[bookmark: _GoBack]

 淄应急字〔2020〕80号

[bookmark: _Hlk45790970]关于印发《淄博市应急管理局行政审批“市县同权”改革实施方案》的通知

各区县应急管理局、高新区安监局、高新区行政审批局、经开区应急局、文昌湖区安环局，局机关各科室、安监支队：
现将《淄博市应急管理局行政审批“市县同权”改革实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

淄博市应急管理局
2020年7月21日

淄博市应急管理局行政审批“市县同权”改革实施方案

根据《淄博市人民政府关于推进“市县同权”改革下放一批行政许可事项的通知》（淄政字﹝2020﹞65号）要求，结合我市应急管理工作实际，制定本实施方案。
一、指导思想
全面贯彻落实国家、省、市关于行政审批制度改革的总体部署和要求，深入推进“一窗受理、一次办好”改革，按照简政放权、方便群众的要求，结合我市实际，推行应急管理行政审批“市县同权”工作，提高全市应急管理行政审批效率。
二、基本原则
（一）合法合理原则。依法推进简政放权工作，合法确定市县两级应急管理行政审批权限。
（二）便民利民原则。方便人民群众就近办理，各区县应急管理部门对承接办理的行政审批事项，应提供优质、高效、便捷服务。
（三）权责一致原则。行政审批权力和职责相对应，各级应急管理部门对承接办理的行政审批事项，应承担相应的责任。
三、下放方式和范围
（一）直接下放。以下事项直接下放到县级应急管理部门实施，各区县应急管理部门负责本行政区域内相关许可事项办理。
1.非煤矿山建设项目安全设施设计审查。
2.金属冶炼建设项目安全设施设计审查。
（二）下放实质性审核权。以下事项市应急管理局下放实质性审核权，采取受理审核权与批准权适当分离、受理审核权下放、完善“审核转报件”的方式，由县级应急管理部门行使实质性审核职权，县级应急管理部门出具具体审核意见，加盖县级应急管理部门公章或审批专用章，承担审批相关法律责任，市级应急管理部门不再重复审核，“见章盖章”。
1.危险化学品经营许可（涉及剧毒化学品、易制爆化学品的，储存数量构成重大危险源的）。
2.危险化学品安全使用许可。
3.生产、储存危险化学品的建设项目安全条件审查。
4.生产、储存危险化学品的建设项目安全设施设计审查。
5.烟花爆竹建设项目安全设施设计审查。
6.烟花爆竹经营（批发）许可。
（三）一并下放。以下与行政许可相关联的行政权力事项，一并下放到县级实施，由县级应急管理部门行使实质性审核职权，县级应急管理部门出具具体审核意见，加盖县级应急管理部门公章或审批专用章，承担审批相关法律责任，市级应急管理部门不再重复审核，“见章盖章”，确保关联事项能在同一层级“一链办理”。
1.二类非药品类易制毒化学品经营备案。
2.二类、三类非药品类易制毒化学品生产备案。
（四）对涉及跨区县行政许可事项，审批权限仍在市应急管理局。
四、实施方法
（一）对直接下放的事项，由县级应急管理部门按照相关法律法要求，负责本行政区域内事项办理，市应急管理局不再受理。
（二）对下放实质性审核权和一并下放的事项，市、县两级应急管理部门拥有同等的受理、办理权限，申请人既可以按照原有流程到市政务服务中心申请办理，也可以就近到县级政务服务中心申请办理。为了方便群众，所有申请事项应按照就近原则到县级政务服务中心申请办理。
1.市应急管理局直接受理的办事申请，仍按照原有流程办理。
2.县级应急管理部门受理的或市级指定受理的申请事项，由县级应急管理部门进行实质性审查（包括现场核查），填写审查意见书。县级应急管理部门同意许可的申请事项，制作由单位分管负责人签字的《用印申请表》（附件1）、《建设项目许可情况汇总表》（附件2）《同意颁发许可证企业许可情况汇总表》（附件3）《同意颁发易制毒备案企业情况汇总表》（附件4），报市应急管理局许可科。市应急管理局许可科收到用印申请后，不再重复审核，按照“见章盖章”要求制作证件，并将办理结果返还县级应急管理部门。
3.按照“谁审批、谁保管”的原则，由市县两级应急管理部门分别留存管理审批档案资料。
五、实施时间
本方案自2020年8月3日起实施。实施日之前已提交申请的，仍按照原审批权限和流程办理。
六、工作要求
（一）提高认识，增强承接责任意识。实施行政审批“市县同权”改革是深化简政放权放管结合优化服务改革的重要内容，各区县应急管理部门要高度重视，切实加强对应急管理行政审批“市县同权”工作的组织领导，形成一把手亲自抓、分管领导具体抓、各科室紧密配合的良好机制，责任科室要制定有效举措，切实履行好“市县同权”事项审批职责，确保“市县同权”工作落实到位。
（二）制定方案，认真研究承接措施。各区县应急管理部门要明确承接科室，健全配套制度，规范审查程序，明确办理时限，将许可依据、条件、程序、期限、申请材料和示范文本等，在办公场所和有关网站予以公示，并通知辖区所有相关企业。要把承接事项纳入“一次办好”清单，严格落实行政审批提速增效改革举措，确保审批权限下放后，行政许可所需办理环节“只减不增”、所需办理时限“只减不增”、所需申请材料“只减不增”，承诺办理时限要在5个工作日以内。要尽快研究制定承接方案，承接方案经主要负责人同意后于7月30日前报市应急局行政许可科。
（三）充实力量，切实提高审批质量。各区县应急管理部门要着力加强审批承接能力建设，健全集中统一的窗口办事制度，配强配齐许可工作人员，选派业务能力强、工作责任心强、综合素质高的同志充实到许可工作岗位。要严格按照法律法规要求，组织许可审批工作，严格专家培养和使用，确保下放事项“接得住”“用得好”，落实审批责任，切实把好审批关。
（四）靠上指导，提高事项承接能力。市应急管理局要主动靠上指导，统一编制下放事项办事指南，举办全市应急管理行政审批“市县同权”改革工作培训班，针对审批薄弱环节，通过专题培训、现场指导、案例示范等方式，将审批实践中行之有效的操作规程一并下放到县级执行，帮助推动各区县应急管理部门实施好下放的许可事项。
（五）加强督查，确保措施落实到位。市应急管理局要加强对全市应急管理行政审批“市县同权”工作的监督检查，建立督查抽查制度，组织有关人员对县级实施的市县同权审批事项开展专项督查和随机抽查，将市县同权工作质量纳入对各区县应急管理部门的年度考核内容。

附件1
用印申请表

	县级应急管理部门意见

（公司名称）等  家公司符合（法律法规名称）规定的条件，同意为其发放（证件名称）。根据《淄博市人民政府关于推进“市县同权”改革下放一批行政许可事项的通知》（淄政字﹝2020﹞65号）的有关规定，现申请市应急局用印。

                             （公章）
分管负责人：                 年   月   日

1

	序号
	建设单位、项目名称
	审查类别
（安全条件、安全设施设计）
	主要建设内容
	项目类别
新、改、扩建项目
	建设地址
	发证日期
	备注

	1

	2

附件2
建设项目许可情况汇总表
单位（盖章）：
制表人：                       分管负责人：                       制表日期：

附件3
同意颁发许可证企业许可情况汇总表
 单位（盖章）：
	序号
	企业名称
	企业住所
	经济类型
	统一社会信用代码
	企业法定代表人/主要负责人
	经营方式
	许可范围
	发证日期
	有效期限
	备注

	1

	2

	3

制表人：                       分管负责人：                       制表日期：
备注栏填写：使用/经营新办、延期、变更、注销。使用企业无需填写经营方式。
附件4
[bookmark: _Hlk45807082]同意颁发易制毒备案企业情况汇总表
单位（盖章）：
	序号
	企业名称
	企业住所
	企业法定代表人/主要负责人
	经济类型
	品种类别
	生产/经营品种、产量
	主要流向
	发证日期
	有效期限
	备注

	1

	2

	3

制表人：                       分管负责人：                       制表日期：
备注栏填写：生产/经营新办、延期、变更、注销。

- 11 -

  淄博市应急管理局办公室                 2020年7月21日